
 

 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. FALCONE” 
Via Pisa – Piazza Giovanni XXIII  – 95037 

 SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) 
Tel. 095/7512232  

Codice Fiscale: 81005200878 
 Codice Meccanografico:  CTIC8AM007 

e-mail: ctic8am007@istruzione.it; ctic8am007@pec.istruzione.it 
www.icfalconelapunta.edu.it 

 

 

 

 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della missione 4 – Istruzione e ricerca 
Azioni di potenziamento delle competenze Stem e multilinguistiche ( D-M-65/2023 ) 

 

Agli Atti 

Al sito web – sez. FUTURA 

Ad Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: Determina affidamento diretto su Mepa per la realizzazione di n. 2 corsi nell’ambito 

delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – Linea di Intervento B” 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29086 

CUP: F54D23003210006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il nuovo codice degli appalti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

mailto:ctic8am007@istruzione.it
http://www.icfalconelapunta.edu.it/




pubblici; 

VISTI in particolare la lettera b) comma 1 dell’ art. 50 del sopracitato Decreto 36/2023 per il quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie con la 
modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 - Provvedimento Art 23 – BDNCP di Adozione del provvedimento 
di cui all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione delle 
informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle 
banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono l’integrazione con i servizi abilitanti 
l’ecosistema di approvvigionamento digitale»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 24 – FVOE di Adozione del provvedimento 
di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 27 Pubblicità legale di Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 27 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli atti tramite la 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 

VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 - Provvedimento art. 28 Trasparenza di Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 
individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché 
alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 di Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»; 

 VISTO l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso 
dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

 VISTO l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”, riferito alla figura del RUP; 

 VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 
RUP;   

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa vigente, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 



n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 
CIG: B298D1D7AD 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

ed i relativi allegati; 

VISTE  le “Istruzioni operative”, nota M.I.M. prot. 132935, del 15-11-2023, in attuazione dell’investimento 3.1 – 

Nuove competenze e nuovi linguaggi;  

VISTA la candidatura del nostro Istituto con il progetto dal titolo “Competenti si può”, articolato in due linee di 

intervento, A e B; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione, protocollo n. 33889, del 29/02/2024, del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti di adesione al progetto in epigrafe, n. 5 del 5 ottobre 2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto in epigrafe, n. 8 del 20 dicembre 2023;  

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale E.F. 2024, n. 17 del 14 febbraio 

2024: 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 21-03-2024, prot. n. 2524; 

VISTA la nomina RUP, prot. n.4091 del 24-04-2024; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con le attività di multilinguismo per docenti, nell’ambito della linea di 

intervento B;   

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 44, comma 4 del D.I. 129/2018 nel caso in cui non siano reperibili tra il 

personale dell’Istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui 

all’art. 45, comma 2, lettera h), il dirigente può avvalersi dell’opera di esperti esterni; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1 , comma 78, della legge n.107 del 

2015 e degli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha provveduto prioritariamente ad individuare all’interno le figure 

richieste e, solo successivamente, all’esterno dell’Istituzione scolastica; per il conferimento degli incarichi in 

oggetto, anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione medesima; 

 



PRESO ATTO dell’impossibilità di conferire l’incarico in oggetto al personale interno all’Istituzione scolastica,  in 

quanto l’avviso di selezione prot.  5136 del 23/05/2024 è andato deserto; 

 

VISTO  l’Avviso di selezione esperti esterni, prot. num.  5591 del 5-06-2024;   

 

VISTE le candidature relative all’Avviso di cui sopra, i cui requisiti non rientravano tra quelli richiesti, come da 

relativo verbale presente agli Atti della scuola;  

 

CONSIDERATO che, ove non sia possibile conferire l’incarico al personale interno, l’Amministrazione scolastica può 

procedere a conferire l’incarico in oggetto anche a favore di personale esterno ad altra Istituzione scolastica 

(c.d. collaborazioni plurime) o a personale esterno dipendente di altra Pubblica Amministrazione con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, oppure, in 

mancanza di questi, a soggetti privati esterni; 

 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art.45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

 

VISTA  la Circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contribuitivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

“Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

  Art. 1 Oggetto 

 

Di avviare una procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA, con la ditta YESCHOOL SRL, 

con sede in Catania, per il seguente servizio:  

 num. 2 corsi di lingua inglese rivolto ai docenti ( da num. 5 a num. 8 docenti per corso), per l’acquisizione 

del livello B1, della durata rispettiva di num. 65 ore ciascuno, da svolgersi tra settembre e la prima decade 

di maggio dell’A.S. 2024-25, in orario pomeridiano e, laddove possibile, in orario antimeridiano.  

 PLESSO LINEA DI 

INTERVENTO 

NUMERO 

MINIMO 

DOCENTI 

PARTECIPANTI 

ORE COSTO 

ESPERTO  

€ 122,00 

COSTO 
Gestione 

40% dei costi 

ammissibili di 

personale 

dell’UCS 

1 TUTTI B 5 65 Esperto 

65x122 

7.930,00 € 

2 TUTTI B 5 65 Esperto 

65x122 

7.930,00€ 



 

Art. 2 Compensi 

Di assegnare un valore complessivo oggetto della spesa di euro 15.860,00 omnicomprensivo di ogni onere 

contributivo e Iva, se dovuta. I compensi, nella misura di euro 122,00 l’ora, per un massimo di 65 ore a modulo ( 

tot. 130 h. ) saranno liquidati a conclusione delle attività, comunque esclusivamente sulle attività effettivamente 

svolte, e solo a seguito dell’assegnazione materiale del budget previsto per questa istituzione scolastica 

dall’autorità di gestione MIUR. 

Art. 3 Affidamento dell’incarico 

A conclusione della trattativa verrà stipulato contratto tra le parti. che rappresenta formale autorizzazione allo 

svolgimento delle attività previste.  

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Maria Cristina Pettinato 

 

ART. 9 Pubblicità  

Il presente atto è pubblicato sul sito web, sezioni Futura ed Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa 

vigente sulla trasparenza 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Maria Cristina Pettinato 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-07-26T10:20:02+0200
	PTTMCR70R68C351E




